
Zakon izmenama i dopunama Zakona o  republičkim administrativnim taksama 

 

U ''Službenom glasniku RS'', br. 92 od 27.10.2023. godine, objavljen je Zakon o izmenama i 

dopunama Zakona o republičkim administrativnim taksama (''Službeni glasnik RS'', 43/03...i 54/23 

- uslađ. din. iznosi - dalje: Zakon o RAT), koji stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja 

u ''Službenom glasniku RS'', odnosno 04.11.2023. godine, kao i Tarifa republičkih 

administrativnih taksi (dalje: Tarifa RAT), koja je sastavni deo ovog zakona.  

 

S tim u vezi, u cilju pravilne i jednoobrazne primene, obaveštavamo vas o izmenama  u Odeljku 

A - Takse za spise i radnje organa u Republici Srbiji, deo IX. Spisi i radnje u carinskom postupku. 

 

Naime, u Tarifnom broju 58a Tarife RAT, stav 3. iznos republičke administrativne takse za 

organizovanje i polaganje, odnosno ponovno polaganje stručnog ispita za zastupanje u carinskom 

postupku od 33.660 dinara, zamenjen je iznosom od 37.700 dinara. 

 

Takođe, u Tarifnom broju 58a Tarife RAT, stav 4. iznos republičke administrativne takse za 

organizovanje i polaganje popravnog stručnog ispita iz jedne ili dve oblasti od 21.120 dinara, 

zamenjen je iznosom od 24.900 dinara. 

  

Sve navedene izmene ažurirane su u Tabeli RAT, koja se dostavlja u prilogu i dostupna je na 

Portalu i web site-u Uprave carina.  

 

Ukazujemo da je članom 28. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o RAT, propisano da se za 

taksene obaveze koje su nastale, a nisu plaćene do dana stupanja na snagu ovog zakona, taksa plaća 

u skladu sa zakonom koji je bio na snazi u vreme nastanka taksene obaveze. 

 

Prilog: kao u tekstu 

 

(Akt UC-a, br. 148-II-439-04-5/2023 od  30.10.2023. godine) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
TARIFA REPUBLIČKIH ADMINISTRATIVNIH TAKSI 

Ažurirano  04.11.2023. godine 

 
    Vrsta podneska Tar.br. Iznos 

u din. 
Napomena 

Zahtevi:    
Za zahtev, ako Zakonom o RAT nije 
drugačije propisano 

1. 380 U skladu sa tačkom 4) Napomene uz ovaj Tarifni broj, taksa iz 

ovog Tarifnog broja se ne plaća na zahtev za pristup 

informacijama od janog značaja, u skladu sa zakonom kojim se 

uređuje slobodan pristup informacijama od javnog značaja, kao 

i u skladu sa tačkom 5) Napomene, na zahtev u carinskom 

postupku. 

Za zahtev za davanje 
tumačenja, objašnjenja, odnosno 

mišlјenja o primeni republičkih 

propisa, fizičkom licu 

 

 

 

 

 

 
2. st. 1. 

 
1.910 

 
Taksa iz ovog tar. broja ne plaća se za naknadni podnesak 

kojim obveznik zahteva brže postupanje po ranije podnetom 

zahtevu. 
 

Odredbam člana 79. Zakona  o državnoj  upravi (''Službeni 

glasnik RS'', br. 79/05...i 30/18 – dr. zakon) propisana je 

obaveza za organe državne uprave da obaveštavaju stranke, 

između ostalog, o njihovim pravima, obavezama i načinu 

ostvarivanju prava i obaveza, kao i da na traženje fizičkih ili 

pravnih lica, daju mišljenje o primeni odredaba zakona i drugih 

opštih akata u roku od 30 dana. 
 

Takođe, u skladu sa odredbom člana 11. Carinskog zakona, 

carinski organ na zahtev zainteresovanog lica pruža informaciju 

o primeni carinskih propisa u roku od 30 dana od dana 

podnošenja zahteva.   
 

Prema odredbama Zakona o RAT propisana administrativana 

taksa se plaća samo za zahtev za davanje  tumačenja, 

objašnjenja, odnosno mišlјenja o primeni republičkih propisa 

(Mišlјenje MF, br. 011-00-331/2011-04 od 19.07.2011.   

godine i br. 011-00-331/2011-17011 od 28.07.2011. godine) 

 

 

 
Za zahtev za davanje tumačenja, 
objašnjenja, odnosno   mišlјenja o 
primeni republičkih propisa, 
pravnom licu, preduzetniku, 
odnosno fzičkom licu upisanom u 
poseban registar, koje obavlјa 
delatnost slobodne profesije 
uređene posebnim propisom 

2. st. 2. 15.500 U skladu sa članom 5. stav 2. Zakona o RAT, ako se zahtev 

podnosi elektronskim putem, taksena obaveza za zahtev i za 

spise i radnje koji se u skladu sa tim zahtevom donose, odnosno 

vrše, nastaje po njihovom izdavanju. 

Pravni lekovi:    

Za žalbu organu, ako Zakonom o 
RAT nije drukčije određeno 

6. 560  

Za žalbu protiv rešenja o 
prekršaju 

7. st. 1. 1.710  



Za  žalbu  protiv  rešenja 
сarinarnice donetom u upravnom 

postupku 

7. st. 2. 2.080 Ukoliko stranka podnese žalbu nadležnom organu protiv 

prvostepenog rešenja koje je doneto u postupku koji je 

pokrenut po službenoj dužnosti (u konkretnom slučaju, rešenja 

carinskog organa o izmeni podataka u JCI donetog u postupku 

pokrenutom po službenoj dužnosti), u skladu sa mišljenjem 

MF, br. 413-00-00062/2019-04 od 19.09.2019. godine,  za 

žalbu protiv rešenja carinarnice donetog u upravnom postupku 

plaća se  propisana republička administrativna taksa (iz 

Tarifnog broja 7. stav 2. Odeljka A Tarife), imajući u vidu da 

se radi o novom postupanju organa, koji je pokrenut po osnovu 

žalbe stranke.  
 

Navedeno je i u skladu sa odredbama zakona koji uređuje opšti 

upravni postupak, prema kojima za postupke koji su pokrenuti 

žalbom stranke, stranka snosi troškove postupka (između 

ostalog, plaća propisanu republičku administrativnu taksu), a 

ako žalba bude usvojena, troškove drugostepenog postupka 

snosi organ koji je odlučivao u prvom stepenu. 

Rešenja:    

Za rešenje, ako Zakonom o 
RAT nije drukčije 

propisano 

 Za rešenje, ako Zakonom o RAT   

 nije drukčije propisano 
  brojem  i  datumom  rešenja,  potpis 

službenog   lica   i   pečat   organa, mogla  

bi  se  naplaćivati  taksa  iz 

gore navedenog tarifnog broja 

Zakona o RAT, ukoliko se ne radi o 

slučaju kada je propisano pravo na 

takseno oslobođenje. (Mišlјenje 

MFIN  br.  011-00-331/2011-04  od 
19.07.2011.   godine   i   br.   011-00- 

331/2011-17 od 27.07.2011. godine) 

 
Republička administrativna taksa ne 

naplaćuje se ni za spise i radnje kod 

nadležnog organa u  vezi  sa 

donošenjem   rešenja  o   izmeni 

podataka u JCI,    odnosno 

donošenjem   rešenja  o   izmeni 

podataka u JCI, koje prouzrokuju 

naknadnu naplatu dažbina, odnosno 

donošenjem   rešenja  o   izmeni 

podataka u JCI, koji prouzrokuju 

povraćaj  plaćenih      dažbina 

(Mišlјenje  MFIN  br.  011-00- 

331/2011-04 od 07.05.2012. godine) 

   
 310 Za izdavanje uverenja  EUR 1, EUR 2, 

Forma A, kao i uverenje o direktnoj 

pošilјci ne bi trebalo naplaćivati 

administrativnu taksu, jer su 

navedena uverenja prilog uz 

deklaraciju   (izvoznu,   tranzitnu), 
čak i u slučaju da se radi o njihovom 
naknadnom izdavanju. Pored toga, 

izvozna deklaracija služi  za 

utvrđivanje obaveze  plaćanja 

odnosno   oslobođenja   od   plaćanja 

PDV kao javnog prihoda. (Mišlјenje 

MFIN  011-00-331/2011-04 od 

19.07.2011. godine i 011-00- 

331/2011-17 011od 27.07.2011. 

godine) 
Prepisi:    
Za  prepis  akata,  odnosno 13. 410 Pod   prepisom   podrazumeva   se   i 

9. 660 Samo za odluke carinskog organa – pismena rešenja  koja   
u  smislu Zakona o opštem upravnom postupku sadrže uvod, 
izreku (dispozitiv), uputstvo o pravnom  sredstvu,  naziv  
organa  sa brojem  i  datumom  rešenja,  potpis službenog   lica   
i   pečat   organa, mogla  bi  se  naplaćivati  taksa  iz gore 
navedenog tarifnog broja Zakona o RAT, ukoliko se ne 
radi o slučaju kada je propisano pravo na takseno oslobođenje. 
(Mišlјenje MF, br.  011-00-331/2011-04  od 
19.07.2011.   godine   i   br.   011-00-331/2011-17 od 

27.07.2011. godine) 

 

Republička administrativna taksa ne naplaćuje se ni za spise i 

radnje kod nadležnog organa u vezi sa donošenjem  rešenja 

о  izmeni podataka u JCI, odnosno donošenjem rešenja o 

izmeni podataka u JCI, koje prouzrokuju naknadnu naplatu 

dažbina, odnosno donošenjem rešenja o izmeni podataka u 

JCI, koji prouzrokuju povraćaj  plaćenih dažbina (Mišlјenje 

MF, br. 011-00-331/2011-04 od 07.05.2012. godine) 

Uverenja:    
 Za uverenje, odnosno potvrdu,   ako 
 Zakonom  o RAT nije drukčije  
 propisano 

11. 380 Za izdavanje uverenja  EUR 1, EUR 2, Forma A, kao i 
uverenje o direktnoj pošilјci ne bi trebalo naplaćivati 
administrativnu taksu, jer su navedena  uverenja prilog uz 
deklaraciju  (izvoznu, tranzitnu), čak i u slučaju da se radi o 
njihovom naknadnom izdavanju. Pored toga, izvozna  
deklaracija služi za utvrđivanje obaveze plaćanja odnosno   
oslobođenja od plaćanja PDV kao javnog prihoda. (Mišlјenje 
MF, br.  011-00-331/2011-04 od 19.07.2011. godine  i br. 
011-00-331/2011-17 od 27.07.2011. godine) 

Prepisi:    



Za  prepis  akata,  odnosno 
spisa, odnosno za overu prepisa,   

ako   Zakonom   o RAT nije 
drukčije propisano, po polutabaku 

originala 

13. 490 Pod prepisom podrazumeva se i izdavanje fotokopije, 
odnosno štampanje akta, odnosno spisa iz memorije računara 
ili iz pisaće mašine. 
 

Za prepis akta trebalo bi naplaćivati taksu samo ako se radi 
o  prepisu u smislu Zakona o opštem upravnom  postupku i 
propisa koji se odnosi na  kancelarijsko poslovanje organa 
državne uprave. Od prepisa treba razlikovati više primeraka 
istog akta. Naime, za izdavanje četvrtog i petog primerka 
deklaracije, ne bi trebalo naplaćivati ovu taksu jer su navedeni 
primerci sastavni deo deklaracije a za koju se u smislu člana 
19. stav 1. tačka 5. Zakona  o RAT taksa ne plaća. (Mišlјenje 
MF, br.  011-00-331/2011-04 od 19.07.2011. godine i br. 011-
00-331/2011-17 od 27.07.2011. godine) 

Za razgledanje spisa kod organa, 
za svaki započeti sat 

15. 440  

Opomena:    
Za opomenu kojom se obveznik  
poziva da plati taksu 

18 . 330  

Spisi i radnje u carinskom 

postupku: 
   

Za potvrdu koja se izdaje na 
zahtev stranke: 

   

- u vezi sa izvršenim uplatama 50. st. 1. 
tač. 1) 

6.600  

- u  vezi  sa  listama  o neplaćenim 
računima (lista dugovanja) 

50. st. 1. 
tač. 2) 

6.600  

- u vezi sa podacima iz 
oblastistatistike (o uvozu, izvozu i sl.) 

50. st. 1. 
tač. 3) 

6.600  

Slobodne zone:    

Za  rešenje  po  zahtevu  za 

utvrđivanje ispunjenosti prostornih i 

energetskih uslova, uslova zaštite 

životne okoline i drugih tehničkih  

uslova,  uslova za   rad   carinske   

službe, kao i uslova u pogledu 

sprovođenja mera carinskog nadzora, 

radi početka rada slobodne zone 

56. st. 1. 28.380  

Za  rešenje  po  zahtevu  za 
davanje saglasnosti za određivanje 

područja slobodne zone 

56. st. 2. 28.380  

ATA karnet:    



Za razduženje ATA karneta 
(regulaciona taksa) 

57. 9.450 Shodno članu 11. Priloga A. Konvencije o privremenom 
uvozu, plaća se taksa za razduženje ATA karneta (regulaciona 
taksa) iz ovog tarifnog broja.  
Taksa iz ovog tarifnog broja plaća se, shodno članu 11. Priloga 

A, Konvencije o privremenom uvozu, u slučaju kad ATA 

karnet nije propisno razdužen i kad se kao dokaz o izvozu robe 

prihvate podaci o uvozu ili ponovnom uvozu koje su carinski 

organi druge strane ugovornice unele u ATA karnet, ili potvrdu 

koju su izdali carinski organi na osnovu podataka iz kupona 

(vaučer) otkinutog sa karneta prilikom uvoza ili ponovnog 

uvoza na njihovu teritoriju, ili na osnovu drugog dokaza kojim 

se potvrđuje da se roba nalazi izvan zemlje uvoza (slučajevi iz 

člana 10. stav 2. priloga A. Konvencije o privremenom uvozu.) 
TIR karnet:    

Za uverenje (sertifikat) da 

drumsko motorno vozilo ispunjava 

tehničke uslove da se može koristiti 

za prevoz robe na osnovu karneta 

TIR 

58. st. 1. 9.920  

Za odobrenje prevozniku da 

može da vrši prevoz robe pod 

karnetom TIR 

58. st. 2. 2.840  

Za odobrenje kojim se 
odobrava kontejner za 

prevoz robe pod carinskim 

obeležjem, shodno odredbama 

Priloga 4. i 5. Konvencije o 

kontejnerima 

 

 

58. st. 3. 4.300  

Usluge carinskih organa    

Za izlazak na teren, na zahtev lica, 

ovlašćenog carinskog službenika van 

redovnog radnog vremena ili van 

mesta, odnosno prostorija i prostora u 

kojima carinski organ redovno vrši 

carinski nadzor i kontrolu ili 

carinjenje robe, radi sprovođenja 
carinskih formalnosti (za svaki 

započeti čas rada ovlašćenog 

carinskog službenika)  

 

 

58a  st. 1. 1.460  

Za davanje saglasnosti za obavljanje 

granične carinske kontrole van 

carinskog područja graničnog prelaza 

izlaskom ovlašćenog carinskog 

službenika 

58a st. 2. 7.320  

Za organizovanje i polaganje, 

odnosno ponovno polaganje stručnog 

ispita za zastupanje u carinskom 

postupku  

 

58a  st. 3. 37.700  



Za organizovanje i polaganje 

popravnog stručnog ispita iz jedne ili 

dve oblasti  
 

58a  st. 4. 24.900  

Za izdavanje dozvole za carinsko 

zastupanje  

 

58a  st. 5. 3.260  

Spisi  i  radnje  u  oblasti 

prevoza u drumskom saobraćaju: 
   

Za posebnu dozvolu koju na 
osnovu saglasnosti ministarstva 
nadležnog za poslove saobraćaja 
izdaje carinski organ na graničnom 
prelazu za bilateralni prevoz tereta 
 
 

146a  st. 9. 
tač. 1) 

42.230  

Za posebnu dozvolu koju na 
osnovu saglasnosti ministarstva 
nadležnog za poslove saobraćaja 
izdaje carinski organ na graničnom 
prelazu za tranzitni prevoz tereta 

 

146a  st. 9. 
tač. 2) 

9.940  

 

NAPOMENA: TAKSA SE UPLAĆUJE NA PROPISANI UPLATNI RAČUN BUDžETA 

REPUBLIKE SRBIJE: 840-742221843-57 

 

 

 

 


